

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3'50
złoty ch

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

Podmuchy wiosenne

Mamy w przyrodzie zwiastuny wiosny: deszcz i błoto, przeplatane od czasu do czasu zadymką śnieżną i promieniami słońca. W polityce wewnętrznej też pojawiają się podmuchy wiosenne, jak corocznie ze zbliżaniem się końca sesji sejmowej. Wprawdzie według zwyczaju do końca sesji jest jeszcze blisko 4 tygodnie, ale te ostatnie dni zaliczają się już do drugorzędnych — „wielkie” dni sesji już zakończyły się wraz z uchwaleniem budżetu, teraz następuje tzw. wymiatanie resztek, pozostałych po pełnomocnictwach.

Ten początek wiosny politycznej zaznacza się u nas stałe pogłoskami o zmianach w rządzie. Czasem pogłoski te — z większym lub mniejszym opóźnieniem — sprawdzają się, czasem pozostają pogłoskami albo pobożnymi życzeniami pewnych sfer, naturalnie tych, które wchodzi czy zaliczają się do wchodzących w kombinacje ministerjalne. Nagą prawdą jest, że społeczeństwo nie interesuje się zbyt ani temi pogłoskami ani ich ponętami czy negatywnymi wynikami — wszyscy zdają sobie sprawę, że przy panującym u nas systemie osoba szefa czy członka rządu jest tylko nazwiskiem, za którym kryje się — ktoś inny.

Obecnie te podmuchy wiosenne, ten zwyczaj puszczenia i zaprzeczania pogłosek pojawiają się znowu. Mówi się — gdzie, kto, jak, jest taksamo nieuchwytnie i niepewne, jak pytanie: wiosna czy dalszy ciąg zimy — o zmianie premiera na innego, przyczem wymienia się trzy nazwiska: dwa jako mniej więcej pewne, trzecie może z przyzwyczajenia i w związku z koneksjami tej osoby. Rzecz oczywista, że równocześnie z pogłoskami pojawiają się i zaprzeczenia — te taksamo na puchu oparte, jak tamte, mimo użycia takich stanowczych wyrażań, jak: czynniki najlepiej poinformowane, kategoryczne zaprzeczenie, bujna wyobraźnia itd. Te i podobne wyrażenia nie są jednak tak przekonujące, aby na ich podstawie można śmiało przekreślić pogłoski. Dożyliśmy już czegoś przeciwnego — właśnie po takich zaprzeczeniach pogłoski sprawdzały się.

Dlaczego właściwie krążące obecnie pogłoski miałyby mieć mniej solidną podstawę niż dawniejsze, które się sprawdziły? Gdy p. Jędrzejewicz luzował p. Prystora — także wbrew zaprzeczeniom — mówiło się, że ustępuje „premier gospodarczy” na rzecz, jakby to powiedzieć, oświatowego. To stało się faktem: p. Jędrzejewicz zatrzymał jako premier tekę oświaty i wykonywał na tym stanowisku różne „epokowe” rzeczy. Ta misja uważana jest za ukończoną, gdyż w dziedzinie oświaty niema już niczego do „reformowania”, według innych do burzenia. Obecnie sanacja ma inne kłopoty czy widoki — potrzeba jej znów człowieka „fachowego” w innych dziedzinach i na tej powszechnie znanej potrzebie pogłoski urastają do miary prawdopodobieństwa.

Kłopoty czy widoki sanacji nie obejmują obecnie spraw gospodarczych. Poco, jeżeli głosi się, że już polepszenie? Lepiej sprawy nie

Urzednicy a wojsko

Ustawa o nowym szeregowaniu i uposażeniu dotyczy zarówno urzędników cywilnych jak oficerów i wojskowych zawodowych. Ustawa ta weszła w życie 1 lutego, w tym dniu urzędnicy otrzymali już pobory według nowych stopni, pobory naogół niższe z wyjątkiem kilku najwyższych rang. Dla wojska ustawa nie weszła w życie, otrzymali na 1 lutego pobory według starego systemu.

Tę różnicę w stosowaniu ustawy tłumaczą tem, że „miarodajny czynnik” nie zgodził się na nową ustawę odnośnie do wojskowych. Powtarza się historia z przed trzech lat, gdy p. Matuszewski 1 maja zadekretował generalną obniżkę płac o 15 procent. I wówczas „czynnik miarodajny” zaprotestował, w rezultacie obniżka dla ofi-

cerów została ustalona tylko na 8 procent.

Rzecz naturalna, że funkcjonariusze państwowi nie mogą być różnie traktowani, zależnie od tego, czy noszą mundur czy urzędują w ubraniach cywilnych. Stąd też coraz liczniejsze pogłoski, że ustawa uposażeniowa ma być poddana rewizji tak, iż spodziewają się, że może już na 1 marca zostanie przywrócony dawny system, prawdopodobnie w formie prowizorycznej, zanim nie wyjdzie nowela jako ustawa sejmowa czy dekret na podstawie pełnomocnictw.

Jak w kołach poselskich twierdzą, istnieje zamiar ubicia dwóch much jednym zamachem: równocześnie ma być zmieniona ustawa uposażeniowa i ustawa emerytalna. Jedną dziurę załata się drugą.

„Esteci” łakną krwi

Prasa burżuazyjna nie może się pocieszyć z żalu, że brednia o ucieczce tow. Bauera i Deutscha okazała się brednią, a kawiarniani politycy po naszych kawiarniach „ostro potępiają” ich za to, że po 4-dniowej bohaterskiej walce przeszli granicę. W Pradze znalazł się jeden jedyny organ prasowy „Prager Tagblatt”, który dał wyraz tym „nastrojom” praskich burżujów. W odpowiedzi na to znany pisarz niemiecki Balder Olden, znajdujący się obecnie w Pradze na emigracji, przesłał redakcji „Prager Tagblattu” następujący list, który też został w całości w rzeczonym dzienniku wydrukowany:

„Zaprzeczam stanowczo, jakoby Deusch i Bauer mieli obowiązek przypieczętować bój własnym życiem. Że je stawili na kartę, udowadniają rany Juliusza Deutscha, że je ocalili po przegranej bitwie, świadczy o ich ufnosci, iż przegrali **TYLKO BITWĘ — NIE WOJNĘ**. Odkąd to wodzowie wojsk nowożytnych mają zwyczaj po przegranej nawet wojnie przebijając się swoim mieczem, lub zakładając sobie na szyję stryczek jedwabny? Mac Mahon i Hindenburg zostali prezydentami pokonanych pod ich wodzą ojczyzn, cesarze i królowie z wygnania procesowali się ze swoimi pobitemi narodami o kapitały i renty, Napoleon III powiedział: „Ponieważ nie dało mi było umrzeć na czele mej armji, składam spadek...” Nawet Bonaparte dał za wygraną próbom samobójstwa i podążył na Elbę by stamtąd nowe czyny przygotowywać Bakunin, Krapotkin, Aleksander Hercen, Trocki i Lenin spędził życie na wygnaniu, Sun Jat Sen twórca nowych Chin był długie lata emigrantem, tak jak i Marx, Engels, Wiktor Hugo. Z wojny w Afryce przypominam sobie — nie zapomnę tego nigdy — jak nasi czarni żołnierze, zwykle wzory subordynacji, krzyczyli na

wysuwającego się naprzód oficera: „Rób swoją robotę i zostaw naszą! My jesteśmy wojskiem, ale ty jesteś nasz akili” (akili znaczy w ich dialekcie **mózg**). Jeśli „estetyczny” pogląd na historję wymaga by pokonany strzelał sobie w łeb, polityczny tego **zakazuje**!”

Listę cytowanych przez Oldena ludzi, którzy opuściwszy ojczyznę po przegranej walce wrócili do niej później jako zwycięscy i zostali prezydentami, ministrami, dyktatorami możnaby nawet znacznie przedłużyć i nie zabrakłoby na niej nawet nazwiska dyktatora, który w swoim czasie komenderował bojówką i ślał bojowców na śmierć... z zagranicy.

Niemniej krwi socjalistów nie mają burżuazyjni „esteci” nigdy dosyć i to nie tylko z estetycznych względów, ale i z **politycznych**. Wiedzą oni bardzo dobrze, że proletarjat bez wodzów walczyć **nie może**, a wyrośnięcie nowych wymaga **czasu**, nieraz bardzo długiego, gdy sposobność do rewantu może dla niemieckiego i austriackiego proletariatu nadejść bardzo prędko. Klęska proletariatu austriackiego byłaby **o wiele dokładniejszą**, gdyby dwaj ostatni jego przywódcy, których Dollfuss nie zdołał w swe szpony pochwytać, skończyli samobójstwem lub oddali się w ręce katów. Byłaby to wtenczas przegrana wojna, a nie bitwa. Dollfuss wiedział co robi wyznaczając 5.000 szylingów judaszowych srebrników za głowę prawdziwie świętej pamięci tow. Wallischa.

I dlatego też, nie tylko z tęsknoty za efektywną pointą, biadają burżuazyjni „esteci historycy” nad „ucieczką” Bauera i Deutscha, czy też nad tem, że wśród robotników znalazł się, jak i wśród apostołów, **tylko jeden Judasz**.

A taki jeden Judasz nie zapobiegł jeszcze żadnemu zmartwychwstaniu... **W. J. G.**

tykać, polepszenie, jak samo przyszło, tak będzie się samo dalej rozwijało. Teraz na widowni są — wybory, o ile i kiedy „konstytucja z 26 stycznia” przygotowuje dla nich teren. Z temi widokami związane jest nazwisko p. Pierackiego jako tego, który zdał już podczas wyborów samorządowych egzamin, że w dziedzinie wyborczej jest fachowcem.

Inne znów widoki sanacyjne skierowane są w stronę polityki zagranicznej. „Sukcesy” na tem polu nakazują kuć żelazo, póki gorące: zrobić jeszcze kilka paktów dla przygotowania gruntu pod szersze zamierzenia. Nominalnie — jest przecież ministrem spraw zagranicznych — te „sukcesy” odniósł p. Beck; nic tedy słusniejszego, jak dać mu nagrodę czy wzmocnić jego prestiż przez podniesienie go o jeden stopień w hierarchji służbowej. Że dru-

gi czy pierwszy stopień służbowy nie zmienia faktu, że minister spraw zagranicznych jest tylko wykonawcą polityki innego czynnika — może właśnie dlatego wartoby podkreślić większą jego samodzielność przez nadanie wyższego charakteru przy niezmiennych prerogatywach.

Takie jest tło pogłosek, niegorsze i nielepsze od tego, z jakiego wychodziły poprzednie. Mówi i pisze się o nich, jak to się nazywa, z obowiązku dziennikarskiego, ale bez żadnej emocji i bez przekonania, że ich realizacja czy odłożenie jest w stanie zmienić cokolwiek w znanym stanie rzeczy. Zresztą i podmuchy wiosenne mogą być zwodnicze, taksamo zwodniczem jest mniemanie, nawet przypuszczenie, że jakakolwiek osoba może stać się sprawcą czy przyczyną dla zasadniczych zmian.

Z KRAJU I ZE ŚWIATA

SPRAWA P. KIERNIKOWEJ O WYJĘCIE SPOD EGZEKUCJI ZA KOSZTA BRZEŃSKIE RUCHOMOŚCI. Sąd okręgowy cywilny w Warszawie rozpatrywał w czwartek proces, wynikły na tle zabezpieczenia kosztów sądowych w procesie b. więźniów brzeskich. Do sądu wpłynęło powództwo żony b. pos. a i adwokata Władysława Kiernika przeciwko zajęciu dokonanej przez komornika dla zabezpieczenia należności sądowych w wysokości 2.180 zł. Pełnomocnik p. Kiernikowej adw. Chmurski domagał się wyłączenia zajętych ruchomości jako stanowiących własność żony oskarżonego. Sąd nakazał przesłuchanie w drodze rekwizycji szeregu świadków w Bochni, gdzie pierwaj mieszkał b. poseł Kiernik z żoną.

LUDWIK SOLSKI OKRADZONY W TEATRZE. Onegdaj, po wyjściu z przedstawienia w teatrze Nowa Komedja przy ul. Karowej w Warszawie powstał sztuczny tłok w szatni. Rezultatem tego „ścisku“ było okradzenie dyr. Ludwika Solskiego, któremu złodzieje wyciągnęli portmonek z większą gotówką oraz sędziego Trybunału administracyjnego Fałata, któremu kieszonkowcy wyciągnęli portfel ze znaczną sumą pieniędzy. Okradziony również został jakiś przyjezdny gość z Krakowa.

SAMOBÓJSTWO SYNA GENERALA. W mieszkaniu swych rodziców przy ul. Koszykowej w Warszawie zastrzelił się 22-letni Jerzy Jastrzębski, syn generała. Przyczyna samobójstwa nie ustalona.

PODRÓŻ LITERATA RUMUŃSKIEGO DO POLSKI. We czwartek w nocy przybył do Warszawy znany literat rumuński, poeta i dramaturg Wiktor Eftimiu, prezes PENklubu rumuńskiego. Celem wizyty p. Eftimiu w Warszawie jest nawiązanie kontaktu z polskimi organizacjami literackimi. Gość rumuński zabawi w Warszawie 3 dni i będzie podejmowany przez PENklub polski. Z Warszawy udaje się do Krakowa i Lwowa.

POŻAR FABRYKI MAKARONÓW W WARSZAWIE. W piątek wybuchł w godzinach rannych pożar w fabryce makaronów „Bracia Mędrzyccy i Ska“ przy ul. Wolskiej. Przybyłe oddziały straży ogniowej w ciągu godziny pożar opanowały. Dochodzenia w sprawie przyczyn pożaru, który powstał na poddaszu 1-piętrowego budynku fabryki, są w toku.

SLEDZTWO W SPRAWIE POTAJEMNEGO HANDLU NARKOTYKAMI odsoniło kulisy wielkiej afery trucicielskiej. Sprawa ta wiąże się z aresztowaniem niejakiego Halperina, mieszkańca Wiednia, ostatnio zatrzymanego w Katowicach. H. był w kontakcie z różnymi agentami, dostawcami narkotyków na terenie międzynarodowym. W związku z toczącym się śledztwem przeprowadzono szereg rewizji i sprawdzeń w aptekach w Warszawie i na prowincji. W tych dniach zaarrestowano Sz. Rabiego z Krakowa, który pozostawał w kontakcie z bandą Halperina. Między innymi ustalono, że pewien lekarz, będący na usługach trucicieli, wystawił kilkaset recept na środki narkotyczne.

WIELKIE NADUŻYCIA W ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W INOWROCŁAWIU. Dyrekcja elektrowni miejskiej wykryła w tych dniach przypadkowo wielkie nadużycia, sięgające roku 1928. Pełniącą funkcje kasjerki Helena Matuszewska dopuszczała się nadużyć, które mają wynosić około 12 tys. zł. Matuszewska osadzono w więzieniu.

TRUMNA Z NIEBOSZCZYKIEM SPALIŁA SIĘ. We wsi Mokradły koło Rawy chorował od dłuższego czasu na płuca gospodarz Andrzej Kmita, który zmarł. Rodzina postanowiła go odpowiednio pochować. Nieboszczyka ubrano, włożono do trumny, zapalano świece, a kilku śpiewaków wraz ze znajomymi i krewnymi, którzy oddać chcieli zmarłemu ostatnią posługę, zaczęło śpiewać pieśni pogrzebowe. O północy, kiedy wszyscy rozeszli się do domu, rodzina zmarłego udała się na spoczynek, zamknawszy izbę, w której leżał nieboszczyk, nie pogasiwszy świec. Nazajutrz rano zastano izbę pełną dymu, a z trumny nieboszczyka szczątki.

OTWARCIE GROBU 140 GÓRNIKÓW. Szyb „Nelson“ w pobliżu Oseka, zamurowany przed kilku tygodniami po straszliwej katastrofie, w której zginęło 140 górników, został obecnie otwarty. Dotychczas nie dotarto do tej części szybu, gdzie znajdować się mogą zwłoki zabitych górników.

100.000 FRANKÓW ZA WYKRYCIE MORDERCÓW SĘDZIEGO. Na konferencji, którą odbyli ministrowie spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z premierem Doumerguem, postanowiono przedsięwziąć wszelkie środki w celu jaknajszego wykrycia sprawców morderstwa radcy trybunału Princea. Za wykrycie sprawców zbrodni wyznaczono nagrodę 100.000 franków.

Brat premiera ministrem oświaty

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23 lutego.

Dziś w godzinach wieczornych ogłoszono nominację wiceministra skarbu p. Wacława Jędrzejewicza, brata premiera, ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego. W tej sprawie, jak się okazuje, jeździł p. premier do p. prezydenta Rzeczypospolitej do Zakopanego i tam no-

minacja została podpisana.

Nowy minister oświaty był jako oficer służby czynnej szefem II oddziału sztabu generalnego, potem przez 6 lat był dyrektorem departamentu w ministerstwie spraw zagranicznych, a od roku wiceministrem skarbu. Obecnie objął tekę oświaty, odstąpił ją mu przez starszego brata.

— 000 —

Wniosek PPS w sprawie konfiskat „Robotnika“

TORTURY WIĘZNIÓW W ŁUCKU

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23 lutego.

W dniu dzisiejszym ZPPS zgłosił w Sejmie wniosek w sprawie nieustannych konfiskat „Robotnika“ za sprawozdanie z jawnego procesu w Łucku. Wniosek stwierdza, że od 20 bm. „Robotnik“ ulega codziennej konfiskacie za sprawozdania z jawnego procesu w Łucku. Konfiskacie ulegają ustępy, w których oskarżeni podają fakty bicia i torturowania w areszcie śledczym, trwającym trzy lata. Że fakty nadużyć i ohydnych gwałtów miały miejsce, przyznał minister Składkowski z trybuny Senatu. Jeżeli zatem oskarżony Szechter zeznał przed sądem, w jaki sposób wymuszono na nim przyznanie się do różnych przestępstw, które uprzednio wyczytał sobie konfident, w jaki sposób stosowano pałkę gumową po pletkach tak zw. PPG. — Rozmawiano po „paragwajsku“ (wlewanie gorącej wody), lub po „kitajsku“ (bicie po jądrach) i wymyślano temu podobne tortury; jeżeli oskarżony zeznaje, że mówił o tych gwałtach sędziemu Demantowi,

lecz ten nie chciał zapisać mówiąc, że mu już uszy wędną od słuchania; jeżeli oskarżone zeznają, że były gwałcone podczas badania to fakty te nie mogą być chowane pod sukno cenzora, lecz muszą być oddane pod sąd opinji.

Opinia domaga się ujawnienia tych gwałtów, szczególnie zbadania opisywanych wypadków, oraz surowego ukarania winnych zbrodni, co może zmyć hańbę, jaką w opinji świata okrywają Polskę sadystyczne wyczyny, dokonywane w zakamarkach zarządów śledczych.

Z tych względów podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm uchwałó raczy: Sejm stwierdza, że nieustanne konfiskaty pism są systematycznym łamaniem Art. 105 konstytucji, że w wymienionym wypadku konfiskaty sprawozdań, z jawnego procesu w Łucku, są szczególną samowolą urzędu cenzorskiego, przynoszącą szkodę opinji polskiej, ze względu na chęć zatajenia przebiegu i treści procesu, dookoła którego krąży już koszarne legendy.

— 000 —

Druga mała ententa: Włochy, Węgry i Austria

Berlin, 23 lutego (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Budapesztu, że w wyniku wczorajszych rozmów między włoskim podsekretarzem stanu Suvichem a węgierskimi meżami stanu uchwalono stworzyć statut organizacyjny, w którym ustalona ma być jednolita linja polityki zagranicznej Włoch, Węgry i Austrii na wzór statutu organizacyjnego państw Małej Ententy. Podpisanie statutu nastąpić ma w Rzymie.

DOLLFUSS POD KOMENDĄ MUSSOLINIEGO

Rzym, 23 lutego (PAT). W kołach dziennikarskich obiega pogłoska, że w początku marca przybędzie do Rzymu kanclerz Dollfuss, który omówi z Mussolinim sprawy, dotyczące reform w Austrii oraz szereg zagadnień z dziedziny polityki międzynarodowej.

JESZCZE SZUBIENICE W AUSTRJI

Wiedeń, 23 lutego (PAT). W Lincu odbyła się wczoraj rozprawa przeciw 3 socjalno-demokratycznym robotnikom, oskarżonym o zamordowanie płk. Nadera i 2 żołnierzy pułku strzelców alpejskich. Oskarżeni zasądzeni zostali na śmierć. Jeden z oskarżonych został o godz. 17:30 stracony, dwu innym zamieniono karę śmierci na dożywotnie więzienie.

WYMAZYWANIE SOCJALIZMU Z ULIC WIEDNIA

Wiedeń, 23 lutego (PAT). Komisarz rządowy miasta Wiednia Schmitz wyznaczył specjalną komisję, której zadaniem będzie przemianowanie

różnych nazw ulic i placów we Wiedniu. I tak np. dom zwany domem Matteottiego, przemianowany został na dom Giglio Giordaniego, który był znanym przywódcą faszystowskim.

SEJM

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu złożył ślubowanie nowy poseł łow. Jan Feller, który wszedł w miejsce prof. Kulczyckiego.

Pos. Horzyca (BB) referował ustawę o ratyfikacji konwencji berneńskiej o ochronie dzieł literackich i artystycznych. Ustawę przyjęto.

Po referatach pos. Avenariusza (BB), Rubla (BB), Tomaszewicza (BB), Karkoski (BB) i Kühna (BB) przyjęto kilka ustaw ratyfikacyjnych, m. in. ratyfikację umowy celnej z Rosją. W tej sprawie zabrał głos pos. Rożek (kom.), omawiając wizytę p. Becka w Moskwie. Po 3-krotnym upomnieniu marszałek odebrał mu głos.

Pos. Limberge (BB) referował ustawę o nadzorze nad hodowlą bydła. Przeciw ustawie przemawiał pos. Częścik (ChD), podnosząc, że ustawa ta jest dalszym ogniwem w systemie przymusu państwowego w życiu gospodarczym. Ustawę przyjęto w II i III czytaniu.

Bez dyskusji przyjęto nowelę do dekretu o artystycznej budowie pomników oraz ustawę o zmianie przepisów co do majątków rodowych w województwach wschodnich.

Przystąpiono do ustawy o funduszu obrotowym reformy rolnej. Ustawa przewiduje zwolnienie rządu od corocznej parcelacji 200.000 ha.

TOW. POSEŁ NOWICKI

wypowiada się przeciw ustawie, która zrywa z zasadą, że reforma rolna ma być prowadzona na koszt państwa, tymczasem przerzuca się koszta na ludność wiejską.

Ustawę przyjęto w II i III czytaniu głosami BB.

Pos. Tyszkiewicz (BB) referował projekt ustawy o przedłużeniu do końca r. 1936 postanowień

w sprawie planów parcelacyjnych. Przeciw ustawie wystąpił pos. M. Malinowski (Str. lud.), podnosząc, że oznacza ona zahamowanie realizacji reformy rolnej.

Ustawę przyjęto w II i III czytaniu głosami BB.

Przyjęto w II i III czytaniu ustawę o ochronie porządku na kolejach, poczem przystąpiono do ustawy o oddaleniu budowli od linii kolejowych.

TOW. POSEŁ PIOTROWSKI

wskazuje, że chłopci w różnych dzielnicach od 16 lat nie otrzymali zapłaty za grunta wzięte pod linje kolejowe. Nie wypłacono również odszkodowania za budynki spalone z winy kolei. Minister swego czasu na komisji dał co do tego pewnego rodzaju zobowiązania.

Ustawę przyjęto, poczem pos. Hołyński (BB) referował projekt zmiany ustawy z r. 1933 o biletach skarbowych. Zmiana polega na tem, że musi się formę emitowania biletów skarbowych serjami zatwierdzić. Ustawę przyjęto, poczem pos. Gliński (BB) referował projekt noweli do ustawy

O SPÓŁDZIELNIACH.

Po referacie zarządzono przerwę południową.

W dalszym ciągu dyskusji na popołudniowym posiedzeniu Sejmu pos. Groźniak (ND) stwierdza, że projekt ustawy o spółdzielniach ma znaczenie polityczne. Chodzi o ingerencję władz państwowych we wszystkie organizacje społeczne.

Posel Langer (klub ludowy) oświadcza, że obecny system rządzenia całokształt życia gospodarczego i kulturalnego oddaje biurokracji państwowej.

Posel Bajanowski (klub nar.) stwierdza, że ustawa ma na celu umocnienie władzy obecnie rządzącej.

Następnie poseł Lucki (klub ukraiński) oświadcza, że nowela odbiera wogóle duszę ruchowi spółdzielczemu.

Broni ustawy wiceminister skarbu Kozłowski, oświadcza, że ustawa ma na myśli jedynie cele praktyczne.

TOW. POSEŁ ZAREMBA

oświadcza, że dzisiejsze posiedzenie sejmowe jest pogrzebowem posiedzeniem spółdzielczości. Celem noweli jest doprowadzenie spółdzielczości do tego stanu, do jakiego doprowadzono wolności obywatelskie. Oświadcza, że w obecnych warunkach pracy w Sejmie, poprawek żadnych nie stawiamy do tej ustawy.

Po przemówieniu sprawozdawcy posła Glińskiego odrzucono wszystkie poprawki. — Ustawę przyjęto głosami sanacyjnymi w drugim i trzecim czytaniu.

Na tem posiedzenie zakończono.

Termin następnego posiedzenia wyznaczył marszałek pisemnie.

* * *

KOMISJA ADMINISTRACYJNA

Warszawa, 23 lutego (PAT). Komisja administracyjna Sejmu przyjęła na dzisiejszym posiedzeniu w trzecim czytaniu projekt ustawy o filmach i ich wyświetlaniu. Uchwalono poprawkę posła Sommersteina, zmniejszającą sankcje karne za niektóre drobniejsze przekroczenia i zwrócono się do rządu z wezwaniem, by w rozporządzeniu wykonawczym uregulował kwestję szkolnej młodzieży mundurowej. Następnie komisja w obecności dyrektora departamentu ministerstwa spraw wewnętrznych Weisbrota i dyrektora państwowego urzędu kontroli ubezpieczeń Piotrowskiego wysłuchała referatu posła Rżoski o projekcie ustawy przeciwpożarowej. Referent zapowiedział, że zgłosi na następnym posiedzeniu komisji szereg poprawek po uzgodnieniu ich z rządem, ograniczając się jedynie do wskazania tych postanowień ustawy, które jego zdaniem wymagają poprawek. Następne posiedzenie 28 bm.

MIN. SKARBU ZAWADZKI PREZESEM BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 23 lutego (Tel. wł.). W najbliższym czasie wskutek upływu kadencji ustępuje prezes Banku Polskiego p. Wróblewski. Na jego miejsce mianowany ma być min. skarbu p. Zawadzki.

DOLAR

Warszawa, 23 lutego (tel. wł.). Dziś w obrotach prywatnych płacono 5'32 zł. Bank Polski płacił 5'30 zł.

16 ROCZNICA CZERWONEJ ARMJI

Moskwa, 23 lutego (PAT). Cała prasa poświęca dzisiejsze numery specjalne 16 rocznicy istnienia czerwonej armji. W licznych artykułach podnoszona jest jej wartość bojowa, gotowość do odparcia wszelkiej napaści oraz praca na polu kulturalno-oświatowym. Jednocześnie mocno są akcentowane pokojowe zamiary Związku Sowieckiego i wyłącznie rozbrojenie cele czerwonej armji na ile pesymistycznej oceny sytuacji międzynarodowej. Wszystkie pisma wskazują na wzrastające niebezpieczeństwo wojny, grożące zwłaszcza ze strony Japonji i Niemiec, podkreślając zarazem doniosłe znaczenie zbliżenia pomiędzy ZSRR a Stanami Zjednoczonymi, Polską i Francją dla dzieła pokoju.

CHOROBA TITULESCU

Bukareszt, 23 lutego (PAT). Minister Titulescu, którego stan zdrowia uległ pogorszeniu, nie opuszcza łóżka. Lekarze obawiają się możliwości dalszych komplikacji przy rozwijającym się zapaleniu ucha, co mogłoby spowodować konieczność operacji chirurgicznej.

O POROZUMIENIE WĘGLOWE POLSKO-ANGIELSKIE

Londyn, 23 lutego (PAT). Federacja górników angielskich ogłosiła wystosowany do rządu memorandum, w którym domaga się inicjatywy rządu angielskiego w kierunku nawiązania rozmów międzynarodowych w sprawie ogólno-światowego porozumienia węglowego pomiędzy krajami produkującymi a konsumującymi. Memorjał ten rozważano wczoraj na posiedzeniu brytyjskiego Mining Association, przyczem uznano, że obecna chwila nie nadaje się jeszcze do tak szerokich rozmów. Natomiast uznano miano za stosowne podjęcie rokowań węglowych z przemysłem węglowym Polski i postanowiono zwrócić się do min. spraw zagranicznych, aby ze strony rządu brytyjskiego wyszła inicjatywa prowadzenia równoległe z rokowaniami handlowymi również rozmów porozumiewawczych między przemysłem węglowym angielskim i polskim. Jeżeli inicjatywa Mining Association zostałaby przez ministerstwo zaakceptowana, a rząd polski przyjąłby propozycje brytyjskie, to w połowie marca — jak przypuszczają sfery węglowe — przybyłaby do Londynu reprezentacja polskiego przemysłu węglowego, celem kontynuowania rokowań przenawnych przed 2 laty.

KORONACJA KRÓLA BELGIJSKIEGO

Bruksela, 23 lutego. Dziś odbyła się uroczysta koronacja króla Leopolda III.

ANGLJA ZGADZA SIĘ NA DOZBROJENIE NIEMIEC

Paryż, 23 lutego (PAT). Berliński korespondent „Le Journala“ twierdzi, że rozmowy Edena z kierownikami Rzeszy doprowadziły do opracowania projektu konwencji, która zawarta zostałaby na pięć lat i zawierałaby następujące postanowienia: 1) Francja, która „nie chce się rozbroić“, utrzyma swe dotychczasowe uzbrojenia, 2) Niemcy zostałyby upoważnione do zaopatrzenia się w broń ofensywną zgodnie z rezultatami bezpośrednich rozmów francusko-niemieckich i zgodnie z sugestjami memorandum włoskiego i angielskiego, 3) Niemcy otrzymają natychmiast prawo do posiadania broni defensywnej, jakiej potrzebują, 4) kwestja ostatecznego uzbrojenia po wietrzeniu Rzeszy zostaje odroczone. Niemcy jednak mają prawo do stworzenia floty powietrznej, złożonej z aparatów myśliwskich oraz do posiadania artylerji przeciwlotniczej. — Blizsze szczegóły tej sprawy zostaną określone później. Anglja rezygnuje z domagania się od Francji rozbrojenia powietrznego w ciągu najbliższych pięciu lat o 50 procent. W tym okresie Anglja zobowiąże się nie zwiększać swych sił powietrznych. Zdaniem dziennika, minister Eden miał również doradzać Niemcom, aby zgodzili się na wzięcie udziału w konferencji czterech państw: Niemiec, Francji, Wielkiej Brytanji i Włoch. W projekcie konwencji niema żadnej wzmianki o formacjach szturmowych, gdyż kanclerz Hitler utrzymał w

tym względzie swój pierwotny zupełnie negatywny punkt widzenia.

SLEDZTWO PRZECIW B. MINISTROWI WOJNY

Paryż, 23 lutego (PAT). Sędzia śledczy Ordonneau skierował do sądu karnego skargę o nadużycie zaufania przeciw byłemu ministrowi wojny Francois Marsalowi, byłemu prezesowi rady nadzorczej Towarzystwa handlowego zachodnio-afrykańskiego.

OSTATECZNE UCHWALENIE BUDŻETU FRANCUSKIEGO BEZ DEFICYTU

Paryż, 23 lutego (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Izby deputowanych toczyła się w dalszym ciągu debata finansowa. Referent komisji finansowej dep. Jacquier oświadczył, że rząd domaga się od Izby zaakceptowania wniosków oszczędnościowych, mających na celu pokrycie deficytu budżetowego, wymoszącego 550 milionów franków. Jacquier oświadczył dalej, że premierowi Doumergue'owi zależy specjalnie na uchwaleniu przez Izbę deputowanych zrównoważonego budżetu w terminie przyspieszonym, a to celem opanowania sytuacji finansowej oraz utrzymania stabilizacji waluty. Izba w myśl wniosku rządu, który z tej sprawy uczynił kwestję zaufania, przyjęła 368 głosami przeciw 185 artykuł upoważniający rząd do wydawania dekretów, mających na celu utrzymanie równowagi budżetowej do dnia 30 czerwca br. Dekrety te mają być przedstawione Izbie do zatwierdzenia przed 31 października br. Poza tem Izba uchwaliła rządowi wotum zaufania, odrzucając 390 głosami przeciw 199 poprawki neosocjalistów, domagające się przedstawienia dekretów oszczędnościowych Izbie deputowanych przed 31 lipca br. Na nocnym posiedzeniu Izba przyjęła ostatecznie budżet 469 głosami przeciw 123. Budżet ten przewiduje w wydatkach 48.418 milionów, w dochodach zaś 48.477 milionów franków.

ODPLYW ZŁOTA Z BANKU FRANCUSKIEGO

Paryż, 23 lutego (PAT). — Bilans tygodniowy Banku Francuskiego z dnia 16 bm. wykazuje znaczne zmniejszenie odpływu złota, około 448 milionów franków wobec 1,978 milionów w okresie poprzednim. Wywóz złota na rynki angielskie, głównie do Ameryki, częściowo został skompensowany przez przyływ złota z Holandji oraz Szwajcarii. Zapas złota wynosi obecnie 74.434.915.000 franków. Obieg banknotów zmniejszył się o prawie 306 milionów franków i wynosi obecnie 81.086.756.000 franków. Wysokość zobowiązań na okaziciela łącznie z obiegami wynosi 95.865.025.000 franków. Stosunek pokrycia złotem obiegu i natychmiast płatnych zobowiązań wynosi 77'65 wobec 77'79 w poprzednim tygodniu.

DE VALERA PRZECIW OPOZYCJI IRLANDZKIEJ

Dublin, 23 lutego (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu przyszło do gwałtownych scen po przyjęciu w pierwszym czytaniu 63 głosami przeciwko 46 projektu ustawy, przedstawionego niespodziewanie przez rząd. Jest oczywiste, iż rząd zamierza na jego podstawie zakazać noszenia niebieskich koszul, organizacji kierowanej przez gen. O'Duffy. Projekt został przedstawiony jako ustawa o zakazie noszenia specjalnych uniformów i odznak.

GHANDI KOMUNISTĄ?

Paryż, 23 lutego (PAT). — „Figaro“ donosi z Bombaju, że w jednej z ostatnich swoich mów Ghandi wypowiedział się miał za ustrojem komunistycznym. Oświadczył on mianowicie, że program polityczny, oparty na zasadzie komunizmu, jest niezbędny dla ludów Indji. Wywłaszczenie bogatych miałoby nastąpić jednak drogą pokojową.

RADOSNA TWÓRCZOŚĆ W NIKARAGUI

Londyn, 23 lutego (PAT). Donoszą z Managua: Sandino, Umanzor i Estrada rozstrzelani zostali z karabinu maszynowego na lotnisku w Managua po zaarrestowaniu ich na drodze, gdy Sandino w towarzystwie Umanzora i Estrady powracał samochodem ze śniadania u prezydenta republiki. Pluton egzekucyjny rozstrzelał następnie brata Sandina. Ojciec Sandina po zwolnieniu go przez patrol gwardji narodowej schronił się w poselstwie Stanów Zjednoczonych. Jak oświadcza, prezydent Sacasa nie jest bynajmniej zamieszany w tej zbrodni, przeciwnie w czasie śniadania okazywał Sandinowi wielką serdeczność i zastanawiał się nad możliwościami zlikwidowania konfliktu między zwolennikami Sandina a gwardją narodową.

TELEGRAMY

WYROK W PROCESIE BANKIERA KWINTY

Warszawa, 23 lutego (tel. wł.). Dziś w sądzie okręgowym ogłoszony został wyrok w procesie przeciw bankierowi Kwinto i współoskarżonym. Sąd uznał Kwintę winnym przywłaszczenia depozytów oraz fikcyjnej sprzedaży fabryki w Toruniu na imię swego syna Zbigniewa i zasądził go na 3 i pół roku więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego. Sym jego Zbigniew i sekretarka Marja Gougler zostali uwolnieni. Powództwa cywilne sąd pozostawił bez rozpatrzenia.

Cześć bohaterom!

Okręgowy Komitet Robotniczy, Klub radnych miejskich PPS, Rada Związków Zawodowych i Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, oraz przewodniczący, sekretarze i skarbnicy Związków Zawodowych w Krakowie odbędą wspólnie

uroczyste zebranie

DLA UCZCZENIA

BOHATERSKIEJ REWOLUCJI AUSTRIACKIEJ
SOCJALNEJ DEMOKRACJI

w poniedziałek 26 lutego o godz. 6:30 popołudniu
w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5
II p.).

Towarzysze! Towarzyszki!

Gradem kul karabinowych i armatnich wymordował faszystowski rząd austriacki tysiące robotników, żywicieli rodzin, pozostawił tysiące ciężko rannych na ulicach Wiednia i całej Austrii. Armatnie kule zniszczyły wspaniałe domy mieszkaniowe robotnicze w Wiedniu i pozbawiły kilkadziesiąt tysięcy ludzi dachu nad głową.

Dollfuss, który niedawno otrzymał błogosławieństwo papieskie, miał dla ludności austriackiej robotniczej tylko śmiercionośne pociski armatnie.

My zaś, polscy socjaliści, musimy spełnić nasz wielki i serdeczny obowiązek i ostatni grosz z naszej najcięższej pracy, złożyć musimy na ratowanie naszych bohaterskich braci od głodu i nędzy. Zasluga partii socjalistycznej austriackiej, jej znakomitych i walecznych kadr „Schutzbundu“ około świętej sprawy wolności ludu jest wiekopomną!

SKŁADAJMY NA RZECZ WIELKIEGO DŁUGU WOBEC BOHATERÓW CZERWONYCH DATKI w sekretarjacie OKR lub w administracji „Naprzodu“ (Dunajewskiego 5).

OKR Polskiej Partii Socjalistycznej
Rada Związków Zawodowych
Tow. Uniwersytetu Robotniczego.

SKŁADKI

NA POZOSTAŁYCH PO POLEGŁYCH ROBOTNIKACH
W AUSTRII: Anna R. 5 zł., H. B. 5 zł., Sympatyk (Nowy Sącz) 10 zł., Dr. Rabinowicz (Kolbuszowa) 10 zł., Związek fryzjerów 10 zł. (nie 1 zł., jak było przez pomysłkę wydrukowane we wczorajszym wykazie).

KRONIKA

TUR

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedzielę 25 b. m. o godz. 7 wiecz. wyświetla kino Muzeum dla TUR najweselszą komedię sezonu p. t.:

„BUSTER JAKO POŚREDNIK“

według reżyserji Edwarda Sedgwicka. W głównej roli człowiek o kamiennej twarzy Buster Keaton. Film pelen oryginalnego humoru, ekscentrycznych pomysłów i kapitalnych awantur. Niezrównany komizm niezaradności, szalony wir zdarzeń i wypadków.

Ponadto doskonała 2-aktowa komedia oraz tygodnik Foxa. Bilety wcześniej do nabycia w bibliotece TUR (Dunajewskiego 5) od 5 do 8 wieczorem, a w niedzielę w kasie kina Muzeum (Smoleńsk 9).

— o o o —

ŚP. WŁODZIMIERZ ŻULAWSKI. W dniu 22 bm. zmarł znany w szerokich sferach literackich i artystycznych naszego miasta śp. Włodzimierz Żuławski. Był on synem prof. psychjatrji U. J. śp. Karola, a bratem stryjecznym tow. pośta Zygmunta. Od wczesnej młodości upodobałszy sobie w muzyce, sztukach plastycznych i literaturze piękną wiernie służył im przez całe życie, każdą wolną chwilę od zajęć zawodowych (był urzędnikiem Krak. Tow. Ubezpieczeń) im poświęcając oraz przyrodzie, którą znał i kochał i w niej najwyższego piękna szukał. Od kilku dziesiątków lat skupił śp. Żuławski swego pięknego i wrażliwego ducha na postaci i twórczości Wyspiańskiego, zbierając skrzętnie i umiejętnie dzieła jego literackie, a szczególnie plastyczne, służąc niemi ochotnie badaczom i sam nieraz poświęcając mu udane feljetyony w pismach literackich i prasie codziennej. Ostatnio przygotowywał wydawnictwo listów Wyspiańskiego, których tom pierwszy był już na ukończeniu. Cześć jego pamięci. Zmarł w wieku lat 66.

KONFISKATA WIELKIEJ ILOŚCI BRONI. W dniach od 13 do 15 bm. policja zarządziła po-

Ostrzeżenie!

Nie dajcie się oszukiwać i nie pijcie bezwartościowego piwa po tej samej cenie co piwo znanych browarów.

szukiwania za bronią na terenie całego województwa krakowskiego. Zarządzenie to nastąpiło w związku z działalnością szajek bandyckich, grasujących w naszym województwie, a częściowo już zlikwidowanych. Szajki te posiadały broń niewiadomego pochodzenia. Zorganizowana akcja poszukiwań za nielegalnie posiadaną bronią przeprowadzona przez policję mundurową i śledczą 17 komend powiatowych województwa krakowskiego dała w rezultacie obfity plon. Przetrażnięto meliny i kryjówki elementu przestępczego, pośledniejsze warsztaty ślusarskie i kuźnie i skonfiskowano: 60 karabinów austriackich, niemieckich, a nawet rosyjskich, 230 strzelb (dubeltówki i sztucery), 150 rewolwerów, 60 pistoletów automatycznych, 27 flobertów różnokalibrowych, 29 bagnietów do karabinów austriackich, niemieckich i rosyjskich, 15 sztyletów, 11 szabel wojskowych broni armij zaborezych, około 700 naboń karabinowych, rewolwerowych i myśliwskich, około 50 sztuk innej broni, jak boksery, galki ołowiane, bykowiec i t. d. — Posiadacze skonfiskowanej broni nie mogli się wykazać odpowiednimi pozwoleniami. Wszyscy zostali pociągnięci do odpowiedzialności.

KURSY ZAWODOWE W MUZEUM PRZEMYSŁOWEM. Wpisy na kursy: trykotarstwa ręcznego, trykotarstwa maszynowego, bielizniarskiego, gorseciarskiego, rękawicznicy (wyrób ręcznych rękawiczek skórkowych) przyjmuje się w dyrekcji Muzeum (ul. Smoleńsk 9) w godz. 8—2 do 1 marca.

ZWALCZANIE NOSACIZNY ZWIERZĄT JEDNOKOPYTOWYCH. Na skutek nakazanej przez województwo powszechnej malleinizacji zwierząt jednokopytowych na terenie całego miasta, zarząd miejski wzywa wszystkich właścicieli koni z dzielnic I do XIX włącznie, którzy dotychczas nie przedstawili swoich koni do szczepienia, by takowe pod zagrożeniem przymusowego dostawienia przystali w czasie do 2 marca włącznie, między godziną 8—13 na ul. Zabłocie 13, celem przeprowadzenia szczepienia. Właściciele koni z dzielnic XX, XXI i XXII winni się zgłosić w dniach wyznaczonych wezwaniem, a na wypadek gdyby wezwania nie otrzymali zgłoszą się z końmi w miejscu i czasie wyżej podanym. Zaznacza się, że szczepienie uskutecznia się bezpłatnie.

BEZROBOTNI NA MANOWCACH. Kroniki policyjne podają codziennie wiadomości o kradzieżach popełnionych przez ludzi bez pracy i bez dachu nad głową, urzędowym językiem nazwanych bezdomnymi. Do tych przestępstw pcha ich głód i nędza. Oto wczoraj aresztowano 19-letnią Janinę Kaczmarczyk bezrobotną i bezdomną pod zarzutem kradzieży zegarka, pierścionka i 14 zł. na szkodę Marji Klecowny, zam. przy ul. Długiej 30. — Młodociani bez pracy i przytulku 19-letni Stefan Skoluba, 18-letni Józef Gędek, 18-

TRAVEN

89

KREW I BAWELNA

Bez chmurek, jak potrafi być tylko niebo nocy pod zwrotnikiem, leżało czarnomodre sklepienie ponad śpiewającą prerją. Jak małe złote słońca lśniły gwiazdy w sytości nocy. I gwiazdy wirowały wokoło, setki, tysiące gwiazd, jakgdyby zstąpiły były z wysokiej świątyni niebios, by szukać miłości i używać miłości, a potem znów powrócić do swoich cichych, samotnych wyżyn, gdzie żaden pomost nie prowadzi od jednego do drugiego. Robaczki świętojańskie były jedynym widocznym życiem tu na dole. Ale to niewidoczne życie śpiewało miliardami głosów i glosików, grało na skrzypcach i fletach i harfach, z cymbalami i dzwonekami. A tutaj leżała moja trzoda. Jeden ciemny czarny zwal obok drugiego. Porykując, oddychając i rozprzestrzeniając ciepły, pełny, ciężki opar ziemskiego zdrowia, tak bogaty w swej nieświadomości, tak dobroczynny i tak pełen bezkreśnego zadowolenia.

Moja armja! Moja dumna armja, którą przeprowadziłem przez rzeki i przez skaliste góry, której bronilem i strzegłem, której dostarczałem pożywienia i ożywczej wody, której spory łagodziłem i choroby leczyłem, a co wieczór śpiewałem jej do snu, o którą dbałem i troszczyłem się, o którą drżałem i narażałem sen moich nocy, dla której płakałem, gdy z niej jedna sztuka zginęła i którą ko-

chałem i kochałem, ach, tak kochałem, jakgdybyśmy byli z jednej krwi i kości! O ty, który prowadziłeś armję wojowników przez Alpy, niosąc mord i pożogę w spokojne kraje, co ty wiesz o doskonałej szczęśliwości, jaką jest być wodzem!

Następnego rana przybył transport soli i dałem sól bydłu. Przez cały przeciąg marszu dałem im sól tylko raz. Nie można tego czynić, o ile się nie wie całkiem dokładnie, że natrafi się na wiele wody jeszcze tego samego dnia. Teraz jednak miała sól wielką wartość. Mogły się potem do woli napoić i nabrały połysku i wspaniałości, jakgdyby otrzymały były nowe mundury. Sierść połyskiwała, jak polakierowana brązem. Mogłem godnie reprezentować mój transport. W trzy dni później przybył mr. Pratt z komisjone-rem, który podjął się sprzedaży.

„Do pioruna! Do stu piorunów!“ powtarzał ciągle. „To jest bydło. To pójdzie, jak ciepłe masło.“

Mr. Prati potrzęsnał moją ręką i rzekł:

„Człowieku, Gale, jak pan to zrobiłeś? Nie oczekiwałem pana przed końcem następnego tygodnia. Czteryście sztuk już sprzedałem. Przez to, że pan tak wcześnie przybyłeś, liczę sprzedać w ciągu tygodnia ostatnią parę rogów. Jest jeszcze w drodze drugi transport innego hodowcy. A gdyby pan przybył był później, byłoby to obniżyło ceny: dwóch tysięcy głów w jednym i tym samym tygodniu nie mógłby znieść targ bez znacznej niżki cen. Jedź pan z nami do miasta, resztę po-

trafi teraz załatwić przodownik sam.“

Obaj panowie przyjechali samochodem i wczesnego popołudnia byliśmy już zpowrotem w mieście. Obliczyliśmy się i otrzymałem wcale ładną sumkę. Dwa cielątka jeszcze się nam urodziły i tak miałem razem pięć, które policzono mi za pełne sztuki, przez co moje straty zmniejszyły się o pięć głów.

„Jeżeli dostanę dobrą cenę“, rzekł mr. Pratt, „dam panu jeszcze setkę w nagrodę. Zasłużył pan na nią. Z bandytami tanio się pan załatwiłeś.“

„Nic dziwnego“, rzekłem. „Jednego z nich znałem dobrze, niejakiego Antonia. Zbierał kiedyś razem bawełnę i byliśmy dobrymi przyjaciółmi. Postarał się o to, żeby nie wypadło drogo.“

„Tak, o to chodzi“, powiedział mr. Pratt, „trzeba mieć szczęście. Wszędzie. Czy się hoduje bydło, czy się bierze kobietę.“

Roześmiał się głośno i rzekł:

„Posłuchajno teraz, mój chłopcze. Co pan właściwie zrobił z moją żoną?“

„Ja? Z pańską żoną?“

Kęś stanął mi w gardle i pewien jestem, że trochę poblądłem. Kobiety potrafią zachować się tak cudownie nieoczekiwanie. Mają czasem takie pomysły, a czasem napady. Napada je nawet czasem wprost z jasnego nieba manja spowiadania się. Ta kobieta mu chyba czegoś nie powiedziała? Nie wyglądała mi na to, żeby wszystkie swoje tajemnice wieszała na wielkim dzwonie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

